Уголовное дело № 1-145/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Жуковский Московской области 06 июля 2020 года

Жуковский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Розовой Ю.А., при секретаре судебного заседания Богатыревой О.О., с участием: государственного обвинителя – ст.помощника прокурора г.Жуковский Московской области Юрковой И.Ю., подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Крыловой А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Р.Беларусь, со средне-специальным образованием, женатого, на иждивении двое несовершеннолетних детей, один из которых является инвалидом, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, работающего в ООО «ЛОМП» заведующим складом, невоеннообязанного в РФ, несудимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 226.1 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс сильнодействующих веществ в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации сильнодействующих веществ в крупном размере с территории государства - члена таможенного союза ЕврАзЭС - Республики Беларусь на территорию государства -члена таможенного союза ЕврАзЭС - Российской Федерации, в целях личного немедицинского применения - повышения спортивных показателей, не имея медицинских показаний и рецепта к медицинскому применению сильнодействующих веществ, достоверно зная о том, что сильнодействующие вещества ограничены к обороту на территории Российской Федерации и за их контрабанду предусмотрена уголовная ответственность и желая получить сильнодействующие вещества именно таким способом, а именно с территории Республики Беларусь на территорию Российской Федерации, сокрытыми от таможенного контроля, находясь по адресу своего проживания: 

<

адрес>, через мобильный телефон ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время заказал у неустановленного следствием лица, являющегося продавцом в сети «Интернет» - интернет магазина «Evolabs», зарегистрированном в доменном пространстве Республики Беларусь, пересылку внутрисоюзным почтовым отправлением путем канала экспресс доставки отправлений СДЭК (далее-СДЭК) в 

<

адрес> партию анаболических стероидов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества, а именно:

- таблетки, общей массой 69,6 г. в 7 упаковках (1 упаковке с текстом «EVOOXAN 50 Oxandrolone 10 mg/tablet 100 TAB...», 5 упаковках с текстом «EVOOXI 50 Oxymetholone 50 mg/tablet 100 TAB...», 1 упаковке с текстом «EVOTUR 10 Turinabol 10 mg/tablet 100 TAB...»), которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержат метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), который включен в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 964 от 29 декабря 2007 года «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесены к категории сильнодействующих веществ, а масса данных таблеток является крупным размером сильнодействующих веществ;

- таблетки, общей массой 238,6 г. в 23 упаковках (9 упаковках с текстом «EVOOXAN 50 Oxandrolone 10 mg/tablet 100 TAB...», 5 упаковках с текстом «EVOOXI 50 Oxymetholone 50 mg/tablet 100 TAB...», 9 упаковках с текстом «EVOTUR 10 Turinabol 10 mg/tablet 100 TAB...»), которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержат станозолол, включенный в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденного указанным выше Постановлением Правительства РФ № 964 от 29 декабря 2007 года и отнесен к категории сильнодействующих веществ, а масса данных таблеток является крупным размером сильно действующих веществ;

- жидкости, общей массой 90,0 г в 10 упаковках (5 упаковкок с текстом «EVOBOLD 300...» и 5 в упаковок с текстом «EVOMASTP 100.. .»), в которой согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ деканоат, который представляет собой сложный эфир нандролона, включенный в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации,который включен в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденного указанным выше Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ и отнесен к категории сильнодействующих веществ, а масса указанных жидкостей является крупным размером сильно действующих веществ;

- жидкости, общей массой 26,9 г. в 2 упаковках с текстом «MIXOL...», 9 ампулах и пробирке, в которой согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержится тестостерон пропионат, тестостерон изокарпоат, тестостерон деканоат, тестостерон фенилпропионат, представляющие собой сложные эфиры тестостерона, который является изомером 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), который включен в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации,утвержденного указанным выше Постановлением Правительства РФ № 964 от 29 декабря 2007 года и отнесен к категории сильнодействующих веществ, а масса указанных жидкостей является крупным размером сильнодействующих веществ, а всего ФИО1 заказал партию вышеуказанных сильнодействующих веществ, общей массой 425,1 г.

После чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов по 14 часов, находясь по адресу своего проживания: 

<

адрес>, ФИО1 перечислил посредством платежной системы «Qiwi кошелек» в качестве оплаты за приобретаемые вышеуказанные сильнодействующие вещества, общей массой 425, 1 г, со счета принадлежащей ему банковской карты «VisaClassic» денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей на банковскую карту «QIWlKoшелек» неустановленного следствием лица №, оформленную на имя Rakhatullina Alina, используемой в преступной деятельности неустановленным лицом.

После этого ФИО1, в период времени с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в квартире по месту своего проживания, по вышеуказанному адресу, используя мессенджер «Телеграмм», сообщил неустановленному лицу о факте перевода денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей за заказанные им вышеуказанные сильнодействующие вещества, общей массой 425, 1 г, а неустановленное следствием лицо, в период времени с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Республики Беларусь, передало для дальнейшей пересылки на территорию Российской Федерацию, партию вышеуказанных сильнодействующих веществ, общей массой 425, 1 г в пункт приема (выдачи) товаров, расположенный по адресу: 

<

адрес>

В соответствии с реализацией преступного умысла, заказанная ФИО1 партия указанного выше сильнодействующего вещества, в крупном размере, общей массой 425, 1 г, сокрытыми от таможенного и пограничного контроля, по просьбе ФИО1, в период времени с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с пункта приема (выдачи) товаров, расположенного по адресу: 

<

адрес>, внутрисоюзным почтовым отправлением путем канала экспресс-доставки отправлений (СДЭК) была отправлена его (ФИО1) сыном - ФИО2, не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, в результате чего внутрисоюзное почтовое отправление № путем канала экспресс-доставки отправлений СДЭК (служба доставки экспресс-курьер) посредством железнодорожного транспорта незаконно пересекло государственную границу РФ с Р.Беларусь - членом Таможенного союза в рамках ЕВРАзЭС и в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанное внутрисоюзное отправление с сильнодействующими веществами, общей массой 425,1 г, с описанием вложения - «электрооборудование» была доставлена в пункт выдачи заказов, расположенный по адресу: 

<

адрес>

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 12 часов 49 минут, прибыл в пункт выдачи заказов СДЭК, по адресу: 

<

адрес> где предъявил сотруднику данного пункта выдачи паспорт на свое имя, поставил подпись в накладной ВСПО СДЭК № и в 12 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ получил указанное отправление с анаболическими стероидами, содержащими в своем составе сильнодействующие вещества, общей массой 425,1 г после чего около 12 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в рамках проведения ОРМ «Контролируемая поставка» был задержан сотрудниками ОБКН Московской таможни, а вышеуказанные сильнодействующие вещества общей массой 425,1 г у него были изъяты.

В настоящем судебном заседании подсудимый вину признал полностью и подтвердил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства. Защитник поддержал ходатайство своего подзащитного о рассмотрении дела в особом порядке. Государственный обвинитель согласилась на рассмотрение дела в особом порядке.

Суд убедился, что данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником. Порядок и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены и понятны. Таким образом, судом установлено, что имеются условия и основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый подтверждается доказательствами, собранными по делу, в связи с чем суд считает, что действия ФИО1 подлежат квалификации по ст.226.1 ч.1 УК РФ – как незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс сильнодействующих веществ в крупном размере.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, наличие или отсутствие смягчающих и отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни семьи, рассмотрение дела в особом порядке (ч.5 ст.62 УК РФ).

Подсудимый совершил умышленное тяжкое преступление, свою вину признал полностью, раскаялся в содеянном, ранее не судим, на учетах у врачей нарколога, психиатра не состоит, характеризуется положительно по месту работы, женат, имеет на иждивении 2 детей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд признает его раскаяние в содеянном, признание вины, чистосердечное признание, как способствование расследованию преступления, наличие на иждивении несовершеннолетних детей, один из которых является инвалидом, положительную характеристику.

Обстоятельств, согласно ст.63 УК РФ, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств суд признает исключительной и считает возможным назначить ему наказание с применением положений ст. 64 УК РФ без применения дополнительных наказаний в виде лишения свободы с применением положений 73 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, применения положений ст.53.1 УК РФ суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 316-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного ст. 226.1 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы, руководствуясь ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год.

Обязать ФИО1 встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства, где 1 раз в месяц проходить регистрацию; не менять место жительства и работы без уведомления данного органа.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней, по вступлению приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- анаболические стероиды, содержащие в своем составе сильнодействующие вещества, общей массой 425,1 г, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по городскому округу Жуковский, - уничтожить;

- мобильный телефон и карту «Сбербанк», хранящиеся под сохранной распиской, вернуть по принадлежности ФИО1, остальные вещественные доказательства – материалы ОРМ и выписку по счету, - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток в Московский областной суд путем подачи апелляционной жалобы (представления) через Жуковский городской суд Московской области. В случае подачи жалобы (представления) осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Розова Ю.А.